de Contas do Estado de Rondônia - FDI/TCE.”, no orçamento-programa do estado de Rondônia, para o
exercício de 2025.

Nobres Parlamentares, a mencionada proposta justifica-se pela necessidade de adequar a

programação orçamentária da referida unidade, o qual totaliza o montante de R$ 8.871.787,00 (oito milhões
oitocentos e setenta e um mil e setecentos e oitenta e sete reais), visando, especificamente, à implementação
de ações de investimento voltadas à ampliação da capacidade operacional da Administração, ao
aprimoramento da infraestrutura tecnológica, à modernização de equipamentos, ao fortalecimento de
estruturas estratégicas e à melhoria das condições de prestação dos serviços públicos, conforme

[...]

orçamentária Fundo de Desenvolvimento
Institucional do Tribunal de Contas do Estado
de Rondônia - FDI/TCE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1°  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por

superávit financeiro, até o valor de R$ 1.206.712,00 (um milhão duzentos e seis mil setecentos e doze
reais), em favor da unidade orçamentária Fundo de Desenvolvimento Institucional do Tribunal de Contas do
Estado de Rondônia - FDI/TCE, para dar cobertura orçamentária à despesa de capital, no presente exercício,
a ser alocada conforme Anexo I.

Art. 2°  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial por superávit

financeiro, até o valor de R$ 7.665.075,00 (sete milhões seiscentos e sessenta e cinco mil e setenta e cinco
reais), em favor da unidade orçamentária Fundo de Desenvolvimento Institucional do Tribunal de Contas do
Estado de Rondônia - FDI/TCE, para dar cobertura orçamentária às despesas correntes e de capital, no
presente exercício a serem alocadas conforme Anexo II.